Dann wird ein Glaubensbekenntnis gesucht, als ob es keines gäbe. Man muß den Glauben aufschreiben, als ob er im Herzen nicht vorhanden wäre. Wiedergeboren durch den Glauben werden wir jetzt zum Glauben belehrt, als ob es jene Wiedergeburt ohne Glauben gäbe. Wir lernen Christus erst nach der Taufe kennen, als ob die Taufe ohne den Glauben an Christus irgendetwas sein könnte. Wir verbessern, als ob es Vergebung dafür gäbe, gegen den heiligen Geist gesündigt zu haben. Aber der bleibende Grund der Gottlosigkeit selbst rührt vor allem daher, daß wir, obwohl wir den apostolischen Glauben siebenfach vortragen, selbst dennoch nicht den evangelischen Glauben bekennen wollen, solange wir unsere Gottlosigkeiten in unserem Interesse bei den Völkern mit Geschwätzigkeiten verteidigen und mit eitler Prahlerei die Ohren der einfachen Menschen durch täuschende Worte betrügen, solange wir es vermeiden, das über den Herrn Christus zu glauben, von dem er lehrte, daß man es über ihn glauben muß, und über den schönklingenden Begriff Frieden unbemerkt in die Einheit des Unglaubens

9 f. quasi ... venia vgl. Mt 12,32 12 septuplo vgl. Mt 18,21 f.; Lc 17,4

BC=γ JELMOW=π GT

1 et, cum mordemus invicem *J* (cum mordemus *in ras.*) *E*² et cum morientes mordemus invicem *MO* et morientes (morientes *B*^{*}) mori invicem *γG* et morientes invicem mori *E¹LW* et mordentes (nos *add. Coustant*) invicem *coni. Lypsius* 2 absumpti *π* assumpti *C*^{*} assumpti *G* 3 quasi] quam *B*^{*} 4 est *s.l. C*² 7 discimus] dicimus *G* 9 f. spiritum sanctum] spiritu sancto *BC*^{*} 10 f. ~ ipsius impietatis hinc *G* || ipsius hinc] irae *B*^{*} 12 septuplo] septulo *W* speculo *E¹L¹* septuplo *E¹L¹* 13 ipsi] ipsis *M* 14 impietates] inpietatis *B*^{*} 15 nobis *fort. novis sc. multiloquiis susp. Feder* 16 vanitate] vanitatem *CMO* unitatem *B*^{*} || simplicum] simplicium *Gπ* 17 f. evitamus] devitamus *MO* 19 de *s.l. J* 20 pacis] spaciis *O* || subrepimus] subripimus *BCEGLMOW* 23 et *s.l. B¹* 24 prodigi] prodii *W* || et] ad *MO* 25 demutamur] deputamus *LW*

et inreligiosa praesumimus.

7 quod hieme undoso mari observari a
navigantibus maxime tutum est, ut nau-
fragio desaeviente in portum, ex quo sol-
verant, revertantur, vel incautis adulescen- 5
tibus convenit, ut, cum in tuenda domo
sua mores paternae observantiae transgres-
si profusa libertate sua usi sunt, iam sub
ipso amittendi patrimonii metu solus il-
lis ad paternam consuetudinem necessa- 10
rius et tutus recursus sit, ita inter haec fi-
dei naufragia caelestis patrimonii iam pae-
ne profligata hereditate tutissimum nobis
est primam et solam evangelicam fidem
confessam in baptismo intellectamque re- 15
tinere nec demutare, quod solum accep-
tum atque auditum habeo, bene credere,
non ut ea, quae synodo patrum nostro-
rum continentur, tamquam inreligiose et
impie scripta damnanda sint, sed quia per 20
temeritatem humanam usurpantur ad con-
tradictionem, quod ob hoc sub nomine
novitatis evangelium negaretur, ut pericu-
lose tamquam sub emendatione innove-
tur. quod emendatum est, semper proficit, 25
ut, dum omnis emendatio displicet, emen-
dationem omnem emendatio consecuta
condemnet, ac si iam, quidquid illud est,